[image: image1.png]

Администрация сельского                                              «Грива» сикт

     поселения «Грива»                                         овмöдчöминса  администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш У Ö М

«27»  июня 2018 г.                                                                                 №   16/06

(с. Грива, Республика Коми)

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ВРЕМЕННОГО ХРАНЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ И КОНТЕЙНЕРНЫХ ПЛОЩАДОК В УСЛОВИЯХ СЛОЖИВШЕЙСЯ ЗАСТРОЙКИ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГРИВА»
С целью улучшения санитарного состояния муниципального образования сельского поселения «Грива», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета МО СП «Грива» от 31.05.2013 года № 3-5/31 «Об утверждении Правил по благоустройству территории сельского поселения, Уставом муниципального образования сельского поселения «Грива», администрация постановляет:

1. Утвердить Порядок размещения объектов временного хранения и контейнерных площадок в условиях сложившейся застройки на территории муниципального образования сельского поселения «Грива», согласно приложению.

2. Рекомендовать заинтересованным лицам при размещении контейнерных площадок руководствоваться настоящим Порядком.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу   СП «Грива».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию, а также размещению на официальном сайте администрации МР «Койгородский».

Глава сельского поселения «Грива»                                       А. В. Зырянов
Приложение

к Постановлению

администрации  СП «Грива»
ПОРЯДОК

РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ВРЕМЕННОГО ХРАНЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ И КОНТЕЙНЕРНЫХ ПЛОЩАДОК В УСЛОВИЯХ СЛОЖИВШЕЙСЯ ЗАСТРОЙКИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГРИВА»
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок размещения контейнерных площадок в условиях сложившейся застройки на территории муниципального образования сельского поселения «Грива» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета МО СП «Грива» «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Грива» (далее - Правила).

1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к размещению объектов временного хранения ТКО и контейнерных площадок в условиях сложившейся застройки на территории муниципального образования сельского поселения «Грива».

1.3. Порядок рекомендован для всех физических и юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм на территории муниципального образования сельского поселения «Грива».

1.4. Порядок действует на всей территории муниципального образования сельского поселения «Грива».

1.5. В Порядке используются следующие основные понятия:

1.5.1. Объект временного хранения ТКО – специально оборудованное помещение для сбора и временного хранения отходов производства и потребления.

1.5.2.Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка для сбора и временного хранения отходов производства и потребления с установкой необходимого количества контейнеров.

1.5.3. Твердые коммунальные отходы (ТКО) - мелкие бытовые отходы производства и потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности населения.

1.5.3. Крупногабаритные отходы (КГО) - отходы производства, хозяйственной деятельности и потребления, утратившие свои потребительские свойства, размерами более 75 см на каждую сторону (в том числе мебель, бытовая техника, тара и упаковка от бытовой техники, предметы сантехники и др.).

2. Порядок размещения объектов временного хранения ТКО и контейнерной площадки

2.1. Размещение объекта временного хранения ТКО и контейнерной площадки:

- на территории многоквартирных жилых домов - согласно схеме планировочной организации земельных участков муниципального образования сельского поселения «Грива»;

- на иных территориях, находящихся в аренде, собственности, пользовании физических или юридических лиц - решение принимается предприятиями, организациями и иными хозяйствующими субъектами, в ведении которых находятся контейнеры для сбора отходов;

- на территориях общего пользования - решение принимается органами местного самоуправления (в виде некапитальных объектов);

2.2. Порядок организации объекта временного хранения и  контейнерной площадки для размещения контейнеров для сбора мусора включает в себя:

2.2.1. Разработка схемы размещения (в масштабе), с учетом санитарных норм и правил;

2.2.2. Согласование схемы в территориальном отделе Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Коми по Койгородскому району;

2.2.3. Согласование схемы с владельцами инженерных коммуникаций (в случае необходимости);

2.2.4. Оборудование места под обустройство контейнерной площадки в соответствии с требованиями к размещению контейнерных площадок;

2.2.5. Заключение договора на вывоз мусора (исходя из норм накопления вывоза ТБО либо с учетом их фактического накопления) с организацией, в компетенцию которой входит данный вид услуги.

3. Требования, предъявляемые к размещению

и обустройству объекта временного хранения ТКО и контейнерной площадки

3.1. Объекты временного хранения ТКО и контейнерные площадки должны отвечать требованиям к их обустройству и содержанию в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», а также отвечать требованиям к размещению, установленным Правилами.
3.2. Объекты временного хранения ТКО и площадки необходимо размещать удаленными от окон жилых зданий, границ участков детских учреждений, спортивных площадок, мест отдыха на расстояние не менее чем 20 м, на участках жилой застройки - не далее 100 м от входов, считая по пешеходным дорожкам от дальнего подъезда, при этом территория площадки должна примыкать к сквозным проездам, но не мешать проезду транспорта.

3.3. В исключительных случаях, в районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных разрывов от мест временного хранения отходов, эти расстояния устанавливаются Комиссией с участием уполномоченных представителей организаций, указанных в п. 2.2.2, 2.2.3.
3.4. При обособленном размещении объекта временного хранения ТКО и площадки (вдали от проездов) необходимо предусматривать возможность удобного подъезда транспорта для очистки контейнеров и наличия разворотных площадок. К объектам временного хранения ТКО и к контейнерным площадкам круглосуточно должен быть обеспечен свободный подъезд. Запрещается парковка автомобилей у площадок сбора мусора или на территории подъезда к площадке для сбора мусора.

3.5. Размер площадки должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более 5. На один контейнер принимается 2 - 3 кв.м (с учетом размещения необходимого числа контейнеров).

3.6. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на объекте временного хранения ТКО и на площадке для установки контейнеров для сбора мусора включает: твердые виды покрытия (асфальтовое или бетонное); ограждение площадки для установки контейнеров из кирпича или профлиста с трех сторон, высотой не менее 1,5 м, чтобы не допускать попадания мусора на прилегающую территорию. Рекомендуется проектировать озеленение территории контейнерной площадки.

3.7. Для сбора ТБО следует применять стандартные контейнеры, обеспечивающие механизированную выгрузку бытового мусора.

3.8. Количество мусорных контейнеров, а также объем контейнеров, устанавливаемых на контейнерных площадках, исчисляется из норм накопления отходов либо с учетом их фактического накопления, численности населения, пользующегося контейнерами для сбора мусора, сроков хранения отходов. Расчетный объем контейнеров для сбора мусора должен соответствовать фактическому накоплению отходов в периоды наибольшего их образования. Эксплуатация контейнеров в аварийном состоянии не допускается.

3.9. Контейнеры для сбора мусора должны быть в технически исправном состоянии и иметь надлежащий эстетический вид. Окраска контейнеров должна осуществляться не менее одного раза в год.

3.10. Контейнеры в летний период подлежат обязательной дезинфекции.

3.11. При временном хранении отходов в контейнерах для сбора мусора должна быть исключена возможность их загнивания и разложения. Поэтому срок хранения в холодное время года (при температуре -5 град. и ниже) должен быть не более трех суток, в теплое время (при плюсовой температуре - свыше +5 град.) не более одних суток (ежедневный вывоз).

3.12. Эксплуатация контейнеров с переполнением запрещается. При возникновении случаев переполнения необходимо увеличить количество установленных контейнеров или установки новой контейнерной площадки. Запрещается выливание жидких отходов и воды в контейнеры для ТБО.

3.13. Запрещается складировать на объектах временного хранения ТКО и в контейнеры крупногабаритный и строительный мусор, листву, ветки. Запрещается сжигать мусор внутри объекта временного хранения ТКО и контейнера, а также вблизи контейнерной площадки.

3.14. Уборка мусора, просыпавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз, и в остальное время чистота на контейнерной площадке поддерживается обслуживающей организацией.

3.15. На площадке для установки контейнеров для сбора мусора размещается информация:

- об организации обслуживающей контейнерную площадку;

- о графике вывоза отходов;

- о наименовании организации, осуществляющей вывоз отходов;

- о телефонах организаций, осуществляющих контроль за вывозом отходов и содержанием контейнерной площадки.